

राज्य सेवा परीक्षा

ऐच्छिक विषय

17. राजनीति विज्ञान

प्रश्न पत्र प्रथम

खण्ड-अ

राजनीतिक सिद्धान्त

1. प्राचीन भारतीय राजनीतिक विचार के प्रमुख लक्षण, मनु और कौटिल्य, प्राचीन यूनानी राजनीतिक चिंतन की विशेषताएं, प्लेटो और अरस्तू, यूरोप के मध्यकालीन राजनीतिक विचार की प्रमुख विशेषताएं, संत थामस एक्वीनास और मार्सीलियो ऑफ पेदुआ, मेकियावेली, हॉब्स, लॉक, रूसो, मांटेस्क्यू, बेंथम, जे.एस.मिल, टी.एच.ग्रीन, हीगल, मार्क्स, लेनिन, माओ-त्से-तुंग ।
2. राजनीति विज्ञान : प्रकृति, क्षेत्र, राजनीतिक विश्लेषण का परम्परागत और समसामयिक उपागम-व्यवहारवाद और उत्तर व्यवहारवाद, व्यवस्था उपागम, मार्क्सवादी उपागम ।
3. राज्योत्पत्ति के सिद्धान्त, राज्य का स्वरूप, सम्प्रभुता और बहुलवादी दृष्टिकोण, शक्ति, सत्ता, वैधता ।
4. राजनीतिक दायित्व : प्रतिरोध, क्रान्ति, अधिकार, स्वतंत्रता, समानता, न्याय, निर्वाचन प्रक्रिया ।
5. लोकतंत्र, सर्वाधिकारवाद, फासीवाद ।
6. समसामयिक राजनीतिक चिंतन : संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम, राजनीतिक अभिजन, राजनीतिक संस्कृति, राजनीतिक समाजीकरण, राजनीतिक विकास ।

खण्ड-ब

शासन और राजनीति

(भारत के विशेष संदर्भ में)

1. राजनीतिक संस्थाएं : विधायिका, कार्यपालिका, न्यायपालिका, राजनीतिक दल, दबाव समूह, नौकरशाही ।
2. भारत का संविधानिक विकास और राष्ट्रीय आन्दोलन: 1909, 1919 और 1935 का भारत शासन अधिनियम, सामाजिक-धार्मिक सुधार आन्दोलन, असहयोग आन्दोलन, सविनय अवज्ञा आन्दोलन, भारत छोड़ो आन्दोलन ।
3. आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिंतन :- राजा राम मोहन राय, लोक मान्य बाल गंगाधर तिलक, महात्मा गांधी, डॉ. भीमराव अम्बेडकर, सुभाषचन्द्र बोस, जवाहरलाल नेहरू, एम.एन. राय, दीन दयाल उपाध्याय ।
4. भारतीय राजनीतिक व्यवस्था : भारतीय संविधान सभा, मौलिक अधिकार, नीति निर्देशक तत्व, राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री, मंत्रिपरिषद्, संसद, सर्वोच्च न्यायालय, संघवाद केन्द्र-राज्य संबंध, राज्यपाल की भूमिका, पंचायती राज, संविधान के मूल ढाँचे की समस्या, निर्वाचन आयोग ।
5. भारतीय राजनीतिक प्रक्रिया के निर्धारक : वर्ग, जाति, भाषा, क्षेत्र और सम्प्रदायवाद की समस्या, धर्म निरपेक्षता और राष्ट्रीय एकीकरण की समस्या, राजनीतिक दल, मतदान व्यवहार, सामाजिक आर्थिक परिवर्तन, क्षेत्रीयतावाद, आतंकवाद, नक्सलवाद और भारतीय लोकतंत्र पर उसका प्रभाव ।

प्रश्न पत्र द्वितीय

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति और भारतीय विदेश नीति

खण्ड-अ

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति

1. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की अवधारणाएं और सिद्धान्त: राष्ट्रीय शक्ति और इसके निर्धारक तत्व, शक्ति संतुलन, यथार्थवादी सिद्धान्त, राष्ट्रीय हित ।
2. शीत युद्ध - उत्पत्ति, विकास, तनाव शैथिल्य, शीत युद्ध की समाप्ति और अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति पर इसका प्रभाव ।
3. संयुक्त राष्ट्र संघ-स्थापना, प्रमुख अंग, कार्यकरण, मूल्यांकन।
4. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के नए आयाम-निःशस्त्रीकरण और शस्त्र नियंत्रण, उदारीकरण, वैश्वीकरण, उत्तर-दक्षिण संवाद और दक्षिण-दक्षिण संवाद, नव उपनिवेशवाद, प्रजातिवाद, मानवाधिकार, पर्यावरणीय मुद्दे, आतंकवाद ।
5. संयुक्त राज्य अमेरिका की विदेश नीति ।

खण्ड-ब

भारतीय विदेश नीति

1. भारतीय विदेश नीति : निर्धारक तत्व, विशेषताएं, विकास, मूल्यांकन ।
2. कश्मीर समस्या, भारत-चीन युद्ध, भारत-पाक युद्ध 1965, बंगला देश का स्वतंत्रता संघर्ष और भारत की भूमिका ।
3. भारत का चीन, पाकिस्तान, बंगलादेश, श्रीलंका से संबंध ।
4. असंलग्नता, दक्षिण-एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन, भारत की आणविक नीति ।
5. कोरिया संकट, अरब-इजराइल संघर्ष, वियतनाम संघर्ष, अफगानिस्तान समस्या ।

Syllabi for optional subjects

17. POLITICAL SCIENCE

PAPER - I

Section - A

Political Theory

1- Main Characteristics of ancient Indian Political thought, Manu & Koutilya, characteristics of Ancient Greek Political Thought, Plato and Aristotle, Characteristics of European Medieval Political Thought, St. Thomas Aquinas and Marsilio of Padua, Machiavelli, Hobbes, Locke, Rousseau, Montesque, Bentham, JS. Mill, TH. Green, Hegel, Marx, Lenin, Mao-Tse-Tung.

2- Political Science : Nature, Scope, Traditional and Contemporary Approaches of Political Analysis - Behaviouralism and Post-Behaviouralism, System Approach, Marxist Approach.

3- Theories of Origin of State, Nature of State, Sovereignty and Pluralistic View, Power, Authority, Legitimacy.

4- Political Obligation : Resistance, Revolution, Rights, Liberty, Equality, Justice, Electoral Process.

5- Democracy, Totalitarianism, Fascism.

6- Contemporary Political Thought : Structural Functional Approach, Political Elite, Political Culture, Political Socialisation, Political Development.

Section - B

Govt. & Politics

(With Special Reference to India)

1- Political Institutions : Legislature, Executive, Judiciary, Political Party, Pressure Groups, Bureaucracy.

2- Constitutional Development and National Movement of India : Govt of India act of 1909, 1919, 1935, Socio-Religious Reforms Movements, Non-co-operation, Civil Disobedience and Quit India Movement.

3- Modern Indian Political Thought : Raja Ram Mohan Ray, Lok Manya Bal Gangadhar Tilak, Mahatma Gandhi, Dr. Bhim Rao Ambedkar, Subhash Chandra Bose, J.L. Nehru, M.N. Rai, Deen Dayal Upadhyay.

4- Indian Political System : Constituent Assembly of India, Fundamental Rights, Directive Principles of State Policy, President, Prime Minister, Council of Ministers, Parliament & Supreme Court, Federalism and Center-State Relations, Role of Governor, Panchayati Raj, Problem of Basic Structure of Constitution, Election Commission.

5- Determinants of Political Process in India : Problem of Class, Caste, Language, Region & Communalism, Secularism & Problem of National Integration, Political Parties and Voting Behaviour, Socio-Economic Changes, Regionalism, Terrorism, Naxalism and its impact on Indian Democracy.

PAPER - II

International Politics and India's Foreign Policy

Section - A

International Politics

1- Concepts and Theories of International Politics: National Power and its determining elements, Balance of Power, Realist Theory, National Interest.

2- Cold War : Origin, Evolution, Dentente, end of cold War and its impact on International Politics.

3- United Nations Organigation : Foundation, Major Organs, In Practice, Estimate.

4- New dimensions of International Politics : Disaramament and Arms Control, Liberlisation, Globalisation, North-South Dialogue and South-Sough Dialogue, New-Colonialism, Racialism, Human rights, Environmental issues, Terrorism.

5- Foreign Policy of United States of America.

Section - B

India's Foreign Policy

1- Indian's Foreign Policy : Determinating Elements, Characteristics, Evolution and Estimation.

2- Major Problems and Role of India : Kashmir Problem, Indo-China War, Indo-Pak War 1965, Liberation war of Bangla Desh.

3- India's relationship with China, Pakistan, Bangla Desh and Shri Lanka.

4- Non - Alignment, South Asian Association for Regional Co-operation (SAARC), and Nuclear Policy of India.

5- Korea Crisis, Arab-Israel Conflict, Vietnam Conflict, Afganistan Problem.